*Respondit eis Jesus*, dulciter eos reprimendo: *Multa bona opera ostendi vobis*, ad vestram utilitatem, *ex Patre meo*, hoc est virtute Patris mei facta, scilicet veritatem docendo, infirmos curando, et alia miracula faciendo; *propter quod ideo horum operum, me lapidatis*, cum tamen ob hoc me honorare deberetis?

Ubi sciendum, quod sunt qui reddunt mala pro malis; et istud est prohibitum, quia Deus vindictam sibi reservavit, ut dicitur: *Mihi vindicta, et ego retribuam*. Alii sunt qui reddunt bona pro bonis; et istud est quoddam naturale debitum, et non meritorium, quia *et publicani hoc faciunt*. Alii sunt qui reddunt bona pro malis; et istud est perfectae charitatis indicium, sic fecit Christus, et docuit suos discipulos. Alii sunt qui reddunt mala pro bonis; et istud est valde iniquum, et tales efant Judaei circa Christum, {374a} et ideo eos arguit dicens: *Multa bona opera, etc.*

#### 6. PROBAT CHRISTUS SE ESSE FILIUM DEI SCRIPTURA SACRA ET OPERIBUS

*Responderunt ex Judaei, dicent es: De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum*. Asserens enim se esse unum cum Patre, innuit se esse Deum; non autem ipse se ipsum fecit Deum, sed Pater generans eum, fecit ipsum Deum. Dominus autem volens eorum furorem

31 est] ests.

7-8 *No-s mogué lo Senyor benigne que si no volia no li podien noure*] Aquest breu fragment ha estat incorporat per Corella respecte VC, 373b. El seu contingut presenta una certa semblança amb el verset de Jn 10, 39: «Llavors van intentar novament d'agafar-lo, però se'ls escapà de les mans.», en el sentit que es mostra la mateixa idea de poder de Crist sobre el propi destí que li esperava. | 17 *lo<sup>1</sup> ... evangeli*] Aquesta referència a què la prohibició de tornar amb mals allò que s'ha rebut bé es prohibeix a l'evangeli ha estat afegit per Corella quant a VC, 373b («*et istud est prohibitum.*») | 18-19 *la prenga*] A continuació, quant a VC, 373b, Roís de Corella omet el verset de Rm 12, 19: «A mi em toca de passar comptes, jo donaré la paga.» | 27 *lo volien*] Tot seguit, quant a VC, 374a, Corella omet el verset de Jn 10, 32, amb el qual Jesús recrimina els jueus: «M'heu vist fer moltes obres bones, que venien del meu Pare. Per quina d'elles em voleu apedregar?» | 29-30 *que hòmens som que amam justícia*] Aquest fragment, que mostra, malgrat tot, els jueus com a homes justos, ha estat incorporat per l'autor valencià, respecte VC, 374a. | 32-34 *Diu ... Pare*] Roís de Corella atribueix falsament aquesta citació a sant Agustí d'Hipona quan en VC, 374a forma part de la glossa ludolfina.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [5. DE LA DOLÇA RESPOSTA DE CRIST ALS JUEUS QUI VOLIEN LAPIDAR-LO]

No pogueren més avant comportar los jueus, quant lo Senyor dix: «Mon Pare e yo som una cosa», mas portaren pedres que axí com a blasfemador lo apedregasen, moguts de terrible enveja, no per zel de justícia; durs eren hi ab lo cor de pedra; a les pedres 5 semblants a ells corrien.

No-s mogué lo Senyor benigne, que si no volia no li podien noure, mas respon-los dolçament, amasant la sua ira: «Moltes bones obres vos he mostrades a utilitat vostra, de les quals me deurieu haver gràcies, 10 obres de Déu, mon Pare, que mostraven que ab la virtut hi poder seu les obrava, pricant veritat, guarint malalts, resuscitant morts hi acabant molts hi excel·lents miracles; per la qual de aquestes obres delliberau apedregar-me en paga de tants beneficis?» 15

Hi devem atendre que són alguns qui mal per mal tornen; hi açò prohebex lo sagrat evangeli; hi lo Senyor se atura per a si la venjança hi no vol que altre la prenga. Altres són qui bé per bé tornen; hi açò en quant és un natural deute no és meritori; los gentils hi 20 publicans ho practiquen. Altres són que bé per lo mal tornen; hi aquest és de perfeta caritat manifest judici, axí u féu lo Senyor, hi que axí ho practiquasen ho mostra als seus dexebls. Altres són qui mal per bé 25 tornen; hi aquests són plens de terrible inica malícia, hi en sguart del Senyor eren tals aquests jueus qui apedregar lo volien.

#### [6. DE LES SAGRADES ESCRIPTURES I LES OBRES DE CRIST, LES QUALS PROVEN QUE ERA FILL DE DÉU]

Respongueren los inichs y digueren: «Nosaltres no t'apedregam de alguna bona obra, que hòmens som que amam justícia, mas volem-te apedregar per 30 blasfèmia, que blasfemes; fas-te Déu hi est home, dius que est una {138a} essència ab Déu, ton Pare.» Diu sanct Agostí: «Ateneu jueus, no-s fa ell Déu, mas Déu lo engendrà Déu, son Pare.» Volent temprar la sua

temperare, *respondit eis*, se non esse blasphemum, dicendo se esse Deum, vel Dei Filium naturalem.

Quod probat primo per Scripturam, quia Scriptura sacra, cum sit inspirata, non potest esse falsa; et haec tribuit hominibus sanctis, et Prophetis deitatem participative, ergo multo magis, *quem Pater sanctificavit*, id est sanctum ab aeterno genuit secundum deitatem, et jam sanctificavit, id est plenitudine gratiae replevit quantum ad humanitatem, *et misit in mundum*, ad salvandum et sanctificandum ipsum, sicut erat per Prophetas dictum, potest dici Deus proprie; cum tamen dicatur homo Deus, et Verbum Deus dissimiliter: quia homo adoptione, Verbum naturaliter. Si, inquit, adoptivi filii dii dicuntur, quare naturalis Filius, Deus non dicatur? Scriptura quidem sacra attribuit hominibus sanctis deitatem participative dictam, sed Christo attribuit deitatem propriam dictam.

Secundum enim Augustinum, tribus modis dicitur Deus: natura, ut Deus omnipotens; adoptione, ut particeps deitatis, de quibus in Psalmista dicitur: *Dii estis*; opinione, seu nuncupatione, ut idola et daemones.

Deinde hoc idem ostendit per rationem, scilicet ex operibus Patris quae faciebat. Omnia enim, secundum Philosophum, determinantur proprio opere, et ideo per propriam operationem certificamur de natura rei; Christus autem faciebat opera divinitatis propria, scilicet miracula, totam facultatem creaturae transcendentia, et virtute propria, non solum obsecrando divinam potentiam, sed aliquando imperando; ex quo concluditur, quod in eo vere erat natura divina, et per consequens non erat blasphemus dicendo se esse Deum, vel Filium Dei. Ac si diceret: Non tantum per verba me esse Filium Dei credatis, sed etiam per opera, quae et modo quo ea facio, et facto ipso ostendunt in me naturam et virtutem Dei esse.

Si non vultis credere verbis, fidem adhibete *operibus*, ut merito fidei, amplius cognoscendo opera, veniatis ad fidem deitatis; *ut cognoscatis et credatis quia Pater in me est*, per naturae inseparabilitatem, et sui consensus voluntatem in omnia facta mea; *et ego in Patre*, sicut a quo habeo naturam et veritatem, et opera, in eo est Pater, et ipse in Patre, in quantum est una

furor, no tardà lo Senyor respondre, dient que per dir que era Déu, Fill de Déu natural, no blasfemava.

Prova-u primer per la Sacra Scribtura, la qual per Déu inspirada no pot dir falsa; atribueix la Sacra Scribtura als hòmens sancts hi profetes divinitat no natural per essència, mas per participació de sciència hi bones obres. Donchs molt més aquell qui ha santificat lo Pare que, segons la divinitat, eternament sant lo engendrà; hi en quant home li ha donat plenitut de gràcia, hi àl tramés en lo món, perquè·l salve hi santifique, axí com havien prenuñciat los profetes. Aquest, Fill natural, etern Verb engendrat del Pare, és Déu, una essència individua ab son Pare. Hi per ço no blasfema si Déu se nomena, axí com no erra ni pot errar la Scribtura, quant nomena déus als hòmens no per natural essència, mas per filial adobció de gràcia. Axí és lo Fill de Déu natural Déu per essència, com los fills adobtius per participació «déus» se nomenen.

Diu sant Agostí: «En tres maneres algú “déu” se nomena. O per essència: Déu omnipotent, Pare, Fill hi Sant Sperit; un Déu, tres persones. O per adobció hi participació de bones obres, dels quals diu lo psalmista: “Yo he dit: Déus sou vosaltres.” Terçament, per denominació y opinió falsa, axí com les ydoles hi los diables.»